

अनुक्रमांक / Roll No.

--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें।

Candidate should write his/her Roll No. here.

कुल प्रश्नों की संख्या : 3 + 3
Total No. of Questions : 3 + 3

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 15
No. of Printed Pages : 15

M-2015-II

**सामान्य अध्ययन
GENERAL STUDIES**

**द्वितीय प्रश्न-पत्र
Second Paper**

समय : 3 घंटे]
Time : 3 Hours]

[पूर्णांक : 300 (खण्ड-अ 150 + खण्ड-ब 150)
[Total Marks : 300 (Part-A 150 + Part-B 150)

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

Instructions to the candidates :

इस प्रश्न-पत्र में खण्ड-अ एवं खण्ड-ब हैं। प्रत्येक खण्ड 150 अंक का है। प्रत्येक खण्ड हेतु पृथक उत्तर-पुस्तिका प्रदान की गई है।

This question paper consists of Part-A and Part-B. Each part carries 150 marks. For each Part-A and B separate Answer-Book is provided.

1. प्रत्येक खण्ड में कुल तीन प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर देना आवश्यक है। प्रश्न क्रमांक 02 तथा 03 में आंतरिक विकल्प हैं। प्रश्न क्रमांक 02 में शब्द सीमा 100 है तथा प्रश्न क्रमांक 03 में शब्द सीमा 300 है।

Each part of this question paper consists of 03 questions. All questions are compulsory. Question No. 02 and 03 have an internal choice. For Question No. 02 word limit is 100 words and for Question No. 03 word limit is 300 words.

2. प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका चयन आपने आवेदन-पत्र में किया है। किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा। सभी 03 प्रश्न करना अनिवार्य है। प्रश्न-पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें, एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें तथा उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें। परीक्षा में सामान्य कैलकुलेटर ही उपयोग में लिया जा सकता है, साइंटिफिक नहीं।
Answers should be written in the medium which you have opted in your Application Form. No marks will be awarded, if the answer is written in any other medium. All the **three** questions must be answered. Question should be answered exactly in order in which they appear in the question paper. Answers to the various parts of the same question should be written together compulsorily and answers of other question should not be inserted between them. Simple calculator alone can be used in the exam, not the Scientific one.
3. प्रथम प्रश्न लघु उत्तरीय है, जिसमें 15 अनिवार्य प्रश्न हैं। प्रत्येक का उत्तर एक अथवा दो पंक्तियों में देना है।
The first question is of short answer type consisting of 15 compulsory questions. Each one is to be answered in **one** or **two** lines.
4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें।
Wherever word limit has been given, it must be adhered to.
5. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतरण में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा।
In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

खण्ड-अ

Part- A

1. निम्नलिखित 15 प्रश्नों के उत्तर एक अथवा दो पंक्तियों में दीजिए : 15 × 3 = 45
 Answer the following 15 questions in one or two lines each :

- (A) भारत की संविधान सभा के लिए निर्वाचन कब हुए ? उसकी प्रथम बैठक किस तिथि को हुई ? भारतीय संविधान सभा के स्थाई अध्यक्ष कौन थे ?

When the elections of the Constituent Assembly were held ? On which date the first meeting of the Constituent Assembly was held ? Who was the permanent speaker of the Constituent Assembly ?

- (B) वर्तमान में भारतीय संविधान के तहत भारतीय नागरिकों को प्रदत्त मौलिक अधिकारों का वर्णन करें ।

At present which Fundamental Rights have been provided to Indian citizens in Indian Constitution ?

- (C) भारतीय संविधान में ग्रेट ब्रिटेन, संयुक्त राज्य अमेरिका एवं आयरलैण्ड से कौन से प्रमुख तत्व सम्मिलित किए गए हैं ?

Which of the main elements have been included in Indian Constitution from the constitutions of Great Britain, United States of America & Ireland ?

- (D) भारत की लोक सभा के अध्यक्ष का निर्वाचन किन के द्वारा होता है ? वर्तमान लोक सभा अध्यक्ष का नाम लिखिए ।

How is the Speaker of the House of the People (Lok-Sabha) elected ?
 Write down the name of the present Speaker of the House of the People (Lok-Sabha).

- (E) भारत के उप-राष्ट्रपति का निर्वाचन किस प्रकार होता है ? वह संसद के किस सदन का समापति होता है ? उस सदन का नाम लिखिए ।

How is the Vice-President of India elected ? Of which House of the Parliament he is Chairman ? Write down the name of the House.

- (F) राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग का गठन किसके द्वारा किया जाता है ? कौन उसके सदस्य होते हैं ?

Who organises the National Human Rights Commission ? Who are its members ?

- (G) 73वें संविधान संशोधन अधिनियम, 1993 की प्रमुख विशेषताएं क्या हैं ?

What are the main salient features of the 73rd Constitutional Amendment Act-1993 ?

- (H) जनहित याचिकाओं का क्या उद्देश्य होता है ?

What is the purpose of Public Interest Litigations ?

- (I) केन्द्रीय सूचना आयोग की स्थापना कैसे की जाती है ?

How is the Central Information Commission established ?

- (J) भारतीय संविधान के अन्तर्गत केन्द्र एवं राज्यों के मध्य शक्तियों के विभाजन का क्या आधार है ?

What is the basis of the distribution of Powers between Centre and States as implied in Indian Constitution ?

- (K) भारतवर्ष में सर्वप्रथम किस अधिनियम के अधीन तथा किस वर्ष में लोक सेवा आयोग की स्थापना की गई थी ?

In which year and under which Act, Public Service Commission was established in India for the first time ?

- (L) वयस्क मताधिकार से आप क्या समझते हैं ?

What do you mean by Adult-Franchise ?

- (M) भारतवर्ष में नागरिक सेवकों के लिए शीर्षस्थ प्रशिक्षण संस्थान कहाँ स्थापित है ? तथा उसका नाम क्या है ?

Where is the Apex Civil Servants Training Academy in India and what is its name ?

- (N) भारत के महान्यायावादी (Attorney General) की नियुक्ति कौन करता है ? वह देश के किन न्यायालयों में और किसके पक्ष में उपस्थित होता है ?

Who appoints Attorney General of India ? In which courts of India and in whose favour he represents the cases ?

- (O) विकेन्द्रीकरण से क्या तात्पर्य है ?

What is the meaning of Decentralization ?

2. किन्हीं 10 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्नों के उत्तर लगभग 100 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है। 10 × 6 = 60

Answer any 10 questions. Answer your questions nearly in 100 words. Each question carries 6 marks.

- (A) भारतीय संविधान के 42nd (बयालीसवें) संशोधन के वाद की प्रस्तावना लिखिए।

Write down the Preamble of Indian Constitution after 42nd Constitutional Amendment.

- (B) भारतीय संविधान में निहित स्वतंत्रता के अधिकार के तहत दी गई छः (six) स्वतंत्रताओं का उल्लेख कीजिए।

Explain the six freedoms as mentioned in Right to Freedom under Indian Constitution.

- (C) सूचना का अधिकार नियम 1905 की विशेषताओं का संक्षेप में उल्लेख कीजिए।

Clearly explain in short the salient features of Right to Information Act-1905.

- (D) समुदाय आधारित संगठनों से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by community based organizations ?

- (E) जन भागीदारी लोकतांत्रिक शासन की यथार्थता का मूल तत्व है। समझाइए।

People's participation is the basic element of the reality of Democratic Government. Explain.

- (F) किन परिस्थितियों में राष्ट्रपति का पद रिक्त माना जाता है ?

In which circumstances, the office of the President falls vacant ?

- (G) नागरिकों के मूल अधिकारों के हनन के मामलों में इनके प्रवर्तन हेतु न्यायालय कितने प्रकार के लेख जारी करते हैं ?

In case of violation of Fundamental Rights of citizens, how many types of writs are issued by the courts for their revival ?

- (H) पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986 के प्रमुख उद्देश्यों को बताइए।

Write down the main objectives of the Environment Protection Act, 1986.

- (I) राज्यपालों की स्वविवेकी शक्तियों का वर्णन कीजिए।

Describe the discretionary powers of Governors.

- (J) भारतीय संविधान सभा की प्रारूप समिति के अध्यक्ष कौन थे ? उस समिति के सदस्यों के नाम भी लिखिए।

Who was the President of the Drafting Committee of the Constituent Assembly of Indian Constitution ? Write the names of the members of this committee.

- (K) लोकतंत्र में राजनीतिक दलों के कार्यों का उल्लेख कीजिए।

Describe the functions of political parties in democracy.

- (L) निर्वाचन सुधार हेतु मान्य किए गए कुछ प्रमुख सुझावों को अंकित कीजिए।

Enumerate some of the adopted suggestions for Electoral Reforms.

(M) न्यायिक सक्रियता से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by Judicial Activism ?

(N) किस अधिनियम के अन्तर्गत मध्य प्रदेश शासन द्वारा लोक सेवाओं के प्रदाय की गारंटी दी गई है ? उसकी मुख्य विशेषताएं क्या हैं ?

By which Act, Government of Madhya Pradesh guarantees the bestowing of public services on the people. What are its main salient features ?

(O) गैर-सरकारी संगठन किसे कहते हैं ?

What are Non-Governmental Organisations ?

3. किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। 3 × 15 = 45

Answer any **three** questions. Answer your question nearly in **300** words. Each question carries **15** marks.

(A) भारतीय प्रशासनिक सेवा (IAS) की प्रमुख विशेषताएं लिखिए।

Write down salient features of the Indian Administrative Service.

अथवा/OR

संघ लोक सेवा आयोग के कार्यों का उल्लेख कीजिए तथा आयोग के सदस्यों की स्वतंत्रता की सुरक्षा हेतु कौन-कौन से संवैधानिक प्रावधान किए गए हैं।

Write down the functions of Union Public Service Commission alongwith Constitutional provisions to safeguard the independence of its members.

(B) वित्त पर संसद का नियंत्रण कैसे होता है ? समझाइए ।

How is finance controlled by the Parliament ? Explain.

अथवा/OR

नियंत्रक और महालेखा परीक्षक की शक्तियों का वर्णन कीजिए ।

Elucidate powers of Comptroller and Auditor General.

(C) संयुक्त राष्ट्र संघ की नीतियों के क्रियान्वयन में भारत की भूमिका का उल्लेख कीजिए ।

Explain India's role in the implementation of policies of the U.N.O.

अथवा/OR

अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के उद्देश्य एवं लक्ष्यों को लिखिए ।

Explain aims & objectives of the International Monetary Fund (I.M.F.).

खण्ड-ब

Part-B

1. निम्नलिखित 15 प्रश्नों के उत्तर एक या दो पंक्तियों में दीजिए :

15 × 3 = 45

Answer the following 15 questions in **one** or **two** lines :

- (A) उपचारात्मक स्वास्थ्य क्या है ?

What is curative health ?

- (B) चिकित्सक सहायक कौन हैं ?

Who are Paramedics ?

- (C) अतिसार रोग कैसे फैलता है ?

How diarrhoea is caused ?

- (D) चल चिकित्सा केन्द्र क्या हैं ?

What are mobile clinics ?

- (E) पूरक पोषण से क्या तात्पर्य है ?

What is meant by supplementary nutrition ?

- (F) जैव प्रौद्योगिकी से आप क्या समझते हैं ?

What do you mean by Biotechnology ?

(G) शिशु मृत्यु दर को परिभाषित कीजिए।

Define infant mortality rate.

(H) मातृत्व मृत्यु दर को परिभाषित कीजिए।

Define maternal mortality rate.

(I) शिक्षा को परिभाषित कीजिए।

Define Education.

(J) निशक्तजन कौन हैं ?

Who are differently able ?

(K) व्यावसायिक शिक्षा से आप क्या समझते हैं ?

What do you mean by Vocational Education ?

(L) कुशल मानवशक्ति को परिभाषित कीजिए।

Define skill manpower.

(M) ए.आई.सी.टी.ई. क्या है ?

What is A.I.C.T.E. ?

(N) वृद्धा अवस्था पेंशन से आप क्या समझते हैं ?

What do you mean by Old Age Pension ?

(O) राजकोषीय नीति को परिभाषित कीजिए।

Define Fiscal Policy.

2. निम्नलिखित के उत्तर लगभग 100 शब्दों में दीजिए :

10 × 6 = 60

Write the answers of the following in about 100 words :

- (A) भारत में स्वास्थ्य के निरोधात्मक कार्यक्रम क्या हैं ?

What are the preventive programmes of health in India ?

अथवा/OR

महिलाओं के स्वास्थ्य संबंधी कार्यक्रम बताइये ।

Mention the health programmes for women.

- (B) ग्रामीण क्षेत्रों में स्वास्थ्य सुविधाओं की बुरी हालत क्यों है ?

Why the Health Services are bad in Rural Areas ?

अथवा/OR

ग्रामीण क्षेत्रों में चिकित्सकों की अनुपलब्धता के मुख्य कारण क्या हैं ?

Mention the main causes of non-availability of doctors in rural areas.

- (C) कुपोषण के मुख्य कारण कौन से हैं ?

What are the main causes of malnutrition ?

अथवा/OR

कुपोषण के क्या परिणाम हैं ?

What are the consequences of malnutrition ?

(D) पेनिसिलिन का आविष्कार कैसे हुआ ?

How Penicillin was invented ?

अथवा/OR

पोलियो की बूँदों से आप क्या समझते हैं ?

What do you mean by Polio drops ?

(E) भारत में प्रजनन दर क्यों अधिक है ?

Why fertility rate is higher in India ?

अथवा/OR

भारत में प्रजनन दर को कैसे नियंत्रित किया जा सकता है ?

How fertility rate can be controlled in India ?

(F) सर्व प्राथमिक शिक्षा क्या है ?

What is universal elementary education ?

अथवा/OR

लड़कियों में बीच में ही शिक्षा को छोड़ देने की दर अधिक क्यों है ?

Why the girl's drop-out rate in education is higher ?

(G) महिलाओं में रोजगार की प्रवृत्तियाँ कौन-कौन सी हैं ?

What are the trends of employment among females ?

अथवा/OR

मुक्त विश्वविद्यालयों की अवधारणा क्या है ?

What is the concept of Open University ?

(H) वृद्ध व्यक्तियों की मुख्य समस्याएँ क्या हैं ?

What are the major problems of aged people ?

अथवा/OR

विस्थापित व्यक्तियों की मुख्य समस्याएँ क्या हैं ?

What are the major problems of displaced people ?

(I) भारत में महालेखा परीक्षक की भूमिका की विवेचना कीजिए ।

Discuss the role of Auditor General of India.

अथवा/OR

मध्य प्रदेश के महालेखाकार के क्या कार्य हैं ?

What are the functions of Accountant General of Madhya Pradesh ?

(J) आई.एम.एफ. के मुख्य उद्देश्य क्या हैं ?

What are the main objectives of I.M.F. ?

अथवा/OR

विश्व बैंक के मुख्य प्रकार्य क्या हैं ?

What are the main functions of World Bank ?

निम्नलिखित के उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिए :

3 × 15 = 45

Answer the following in about 300 words :

(A) मध्य प्रदेश में ग्राम्य स्वास्थ्य सेवाओं की संरचना तथा प्रकार्यों की विवेचना कीजिए ।

Discuss the structure and functions of rural health services in Madhya Pradesh.

अथवा/OR

मध्य प्रदेश में महिलाओं तथा बच्चों के स्वास्थ्य संबंधित कार्यक्रमों की विवेचना कीजिए ।

Discuss the health programmes for women and children in Madhya Pradesh.

- (B) संक्रामक तथा असंक्रामक बीमारियाँ क्या हैं ? इनके उपचारों की विवेचना कीजिए ।
What are communicable and non-communicable diseases ? Discuss their remedies.

अथवा/OR

विश्व स्वास्थ्य संगठन की संरचना एवं प्रकार्यों की विवेचना कीजिए ।
Discuss the structure and functions of World Health Organization.

- (C) शिक्षा किस तरह से मानव संसाधन विकास में सहायक है ? विवेचना कीजिए ।
Discuss how education is a tool of human resource development.

अथवा/OR

एन.सी.ई.आर.टी. तथा यू.जी.सी. क्या हैं ? मानव संसाधन विकास में इनकी भूमिका की विवेचना कीजिए ।
What are N.C.E.R.T. and U.G.C. ? Discuss their roles in human resource development.
